ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que sejam encaminhados Votos de Aplauso ao Tabelião

Germano Toscano de Brito, diretor-tesoureiro da ANOREG-PB e diretor-geral da

ANOREG-BR, em reconhecimento à sua destacada trajetória no serviço notarial e

registral, bem como pela sua contribuição à valorização institucional dos cartórios no

Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo prestar uma justa e merecida

homenagem ao tabelião Germano Toscano de Brito, natural da cidade de Guarabira-PB,

nascido em 26 de julho de 1948, filho de Ascendino Toscano de Brito e Maria Carvalho

de Brito. Casado com Tereza Azevedo Toscano de Brito, é pai de Rodrigo, Vinícius e

Germana.

Figura respeitada no âmbito jurídico e institucional, Germano Toscano é uma

referência nacional no segmento notarial e registral, tendo sido presidente da Associação

dos Notários e Registradores do Estado da Paraíba (ANOREG-PB) por vários anos e

exercido cargos de destaque na Associação dos Notários e Registradores do Brasil

(ANOREG-BR).

Sua dedicação, competência e espírito inovador o tornam um exemplo de

liderança e comprometimento com a excelência na prestação de serviços cartorários.

Conforme destacou o magistrado em homenagem prestada recentemente por meio de

um vídeo desenvolvido com recursos de inteligência artificial:

22.908

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

“Germano Toscano é uma referência nacional, a história de registradores e

notários no Brasil tem e se confunde com a participação de Germano Toscano. Ele já foi

presidente da Anoreg-PB durante muitos anos, ocupou cargos em diversos níveis dessa

representação, é uma figura absolutamente respeitada aqui e alhures.”

Além de sua atuação técnica e administrativa, Germano Toscano de Brito é

reconhecido como um homem iluminado, vocacionado para servir ao próximo, um

empreendedor nato e amigo leal. Sua vida e trabalho inspiram gerações de profissionais

e merecem ser celebrados por esta Casa Legislativa.

Diante do exposto, submeto à apreciação dos nobres pares este Voto de Aplauso

como forma de reconhecimento à história de vida, ao legado profissional e ao exemplo

de cidadania do tabelião Germano Toscano de Brito.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa-PB, em 04 de julho de 2025.